

Số: 46/KH-THCS

Tam Hưng, ngày 01 tháng 10 năm 2023.

KẾ HOẠCH
PHÒNG CHÁY CHỮA CHÁY TRONG TRƯỜNG HỌC
NĂM HỌC 2023-2024

Thực hiện Luật Phòng cháy và chữa cháy; Luật sửa đổi bổ sung một số điều của Luật PCCC năm 2013; Thông tư 06/2022/TT-BGDĐT ngày 11/5/2022 của Bộ Giáo dục và Đào tạo về việc hướng dẫn trang bị kiến thức, kỹ năng về phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ cho học sinh, sinh viên trong các cơ sở giáo dục;

Căn cứ công điện số 242/CDD-TTg ngày 27/2/2012 của Thủ tướng Chính phủ; Chỉ thị số 51/CT-UBND ngày 25/12/2012 của UBND Thành phố Hải Phòng về việc tăng cường biện pháp PCCC đối với các cơ sở trường học trên địa bàn;

Thực hiện Kế hoạch số 2089/KH-CAHP-PC 07 ngày 28/09/2023 của Công an Thành phố Hải Phòng về việc tuyên truyền, trải nghiệm, thực hành chữa cháy, cứu nạn, cứu hộ nhân dịp ngày toàn dân tham gia PCCC;

Thực hiện Công văn số 2292/UBND-CA ngày 19/07/2022 về việc tăng cường công tác phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ trên địa bàn;

Trường THCS Tam Hưng xây dựng kế hoạch PCCC năm học 2023-2024 như sau:

I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU

*** Mục đích:**

- Nghiêm túc thực hiện đường lối, chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của nhà nước về công tác phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ.
- Nhằm chủ động phòng ngừa nguy cơ cháy, nổ trong nhà trường.
- Đề cao trách nhiệm của CBGVNV trong việc PCCC tại chỗ.
- Giáo dục học sinh có ý thức PCCC và xử lý khi có cháy nổ xảy ra.



*** Yêu cầu:**

- Hàng năm CBGVNV và các em học sinh được tập huấn kiến thức về PCCC và cứu nạn, cứu hộ.
- CBGVNV làm tốt công tác tuyên truyền công tác PCCC; Ngày toàn dân PCCC.

II. KẾ HOẠCH TRIỂN KHAI CÁC BIỆN PHÁP PCCC

1. Công tác tuyên truyền và vận động:

- Tuyên truyền về luật PCCC. Chỉ thị số 1643/CT-TTg ngày 31/8/2010 của Thủ tướng Chính phủ về việc tăng cường chỉ đạo thực hiện một số nhiệm vụ cấp bách trọng tâm trong công tác PCCC tại chỗ tới CBGVNV và HS.
- Tuyên truyền các công văn, HD của các cấp về công tác PCCC đến CBGVNV và các em học sinh, PHHS.

2. Công tác kiểm tra PCCC:

- Thường xuyên kiểm tra an toàn PCCC: Kiểm tra hệ thống điện trong phòng vi tính, phòng đồ dung thiết bị, phòng thư viện, các phòng học, phòng chức năng, khu hiệu bộ.
- Kiểm tra vệ sinh khuôn viên trường, kiểm tra việc xử lí rác sau buổi học chiều.

3. Xây dựng và củng cố lực lượng, phương tiện chữa cháy tại chỗ:

- Thực hiện hiệu quả phương châm 4 tại chỗ: chỉ huy tại chỗ, lực lượng tại chỗ, phương tiện tại chỗ và vật tư hậu cần tại chỗ để đạt hiệu quả cao nhất.
- Xây dựng nội quy an toàn về PCCC.
- Xây dựng lực lượng PCCC tại nhà trường.
- Triển khai nghiệp vụ PCCC cho CBGVNV và HS.
- Có nguồn nước phục vụ công tác PCCC, hệ thống chống sét, điều kiện thoát nạn khi có sự cố cháy nổ.
- Trang thiết bị chữa cháy nổ theo quy định.
- Chủ động quản lí tốt nguồn điện của nhà trường.
- Xây dựng phương án PCCC tại chỗ.

III. BIỆN PHÁP TỔ CHỨC THỰC HIỆN

- Tổ chức tập huấn tuyên truyền đến CBGVNV và các em học sinh về PCCC và CNCH.
- Ban chỉ đạo do HT làm trưởng ban; Phó HT, CTCĐ phó ban.
- Phân công thực hiện: Thực hiện hiệu quả phương châm 4 tại chỗ:
- CBGVNV ở phòng nào phụ trách phòng đó, luôn kiểm tra nguồn điện khi sử dụng và hết giờ làm việc phải cúp cầu dao điện.
- Đối với phòng Hội đồng và các phòng học, giáo viên và HS được phân công trực có nhiệm vụ kiểm tra nguồn điện, cúp cầu dao điện khi ra khỏi phòng.
- Bảo vệ có nhiệm vụ kiểm tra lại nguồn điện khi hết giờ làm việc, báo cáo cho HT những GV và HS trực không chấp hành đúng quy định.
- Khi phát hiện cháy mọi thành viên của trường phải có trách nhiệm chữa cháy.
- HT lập kế hoạch, trực tiếp chỉ đạo, tổ chức thực hiện.
- Phó HT, các tổ trưởng, TPT tổ chức thực hiện, báo cáo kết quả về HT.
- Quá trình thực hiện có gì vướng mắc báo cáo lãnh đạo cùng giải quyết.



Nơi nhận:

- Lưu Vp./.

TRƯỜNG THCS TAM HUNG



Hiệu trưởng

Đỗ Văn Mười